ut constat ex venarum multitudine, & arteriarum in ipsum influentium paucitate) sed per arterias, quæ ad nullas partes corporis non excurrunt, virtus partium ingenita attractum ad se sanguinem in se transmutat. quamquam non omnis nutritio ex sanguine immediatè fiat; ut enim ossa nutriantur, priùs sanguis in medullam transit, ex qua deinde aluntur ossa.

### C A P U T III.

*Sit ne nutritio motus in vivente nunquam interruptus.*

**A**ristoteles, quem sequitur D. Thomas videtur aperte partem affirmantem docuisse. nam cap. 1. de somno, & vigilia expressè ait, facultatem altricem non suscipere somnum, h. e. cessationem ab opere nutritionis. 9. Eth. c. 7. asserit, vitam nunquam esse sine actuali operatione: *Universis, inquit, est expetibile, atque amabile esse: sumus autem operatione, & actu; vivendo enim, atque agendo sumus.* Ex quibus aperta videtur Philosophi mens; si enim animal semper agit, & actu vivit, nec est operatio alia, quam continenter exerceat, præter nutritionem, consequens est, ut animal perpetim nutriatur. hinc alibi idem testatur, cessante penitus nutritione, cessare vitam; quia cessat illa operatio, per quam animal habet, ut semper vivat. Hoc idem ex Philosopho sumpsit, ut certum D. Thomas 2. contr. Gent. cap. 97. his verbis: *Omnis substantia vivens habet aliquam operationem vitæ in actu ex sua natura, qua inest ei semper, licet alia quandoque insint in potentia: sicut animalia semper nutriuntur, licet non semper sentiant.*

Hujus rei potest aliqua assignari congruentia

tia à priori ; quemadmodum enim calor vitalis sine ulla cessatione agit in humidum radicale, substantiam scilicet humidam jam animatam, illam attenuando primùm, mox etiam absumendo ; ità conveniens est, ut virtus nutritiva sine intermissione agat in humidum nutritivum, sanguinem scilicet, aliosque humores nondum animatos, illos paulatim concoquendo, & convertendo in suam substantiam. Idem hoc videtur conficere cordis motus, qui nunquam desinit sanguinem præparare, eumque ad venas, arteriasque, & per has ad membra omnia propellere, ut nunquam scilicet desit nutritioni apposita, dispositaque materies. quamvis autem inter systolen, ac diastolen cordis quies aliqua intercedat, hoc ideò factum, ut impetus sanguini impressus pergat interim movere per ductum angustias. Signum ergo est, vitam à nutritione nunquam abstinere, cui propterea continenter fuerit pabulum sufficiens. Postremò ut lychni flamma adiectam materiam disponere perpetuò, ac depasci non cessat ; ita nutritiva facultas, cui alimentum ultimò dispositum nunquam deest, nunquam poterit in illud non agere, & in se paulatim non convertere ; eadem enim utriusque est ratio, quod scilicet non potest naturalis causa subiecto proportionato semper applicata vel minimùm ab actione cessare.

Duo sunt, quæ possunt oppositam huic sententiam suadere. I. impossibilitas continuatæ nutritionis. est enim nutritio substantialis actio : substantia autem omnis incipit in instanti. quare si nutritio sit continuata, una instantanea actio alteri esset immediata ; adeoque haberetur instans post instans.

Sed hoc nihil est : universam enim successio ex divisibilitate oritur. ut ergo qualitas, quæ habet latitudinem intensivam, potest se-

EUA

secundum intensionem successivè produci ; ita & substantia quælibet materialis, cui extensiva est divisibilitas, poterit successivè produci secundum extensionem. neque in hoc umbram repugantiæ video, quæ non adversus successionem alteratiæ actionis pariter pugnet. Quod autem dicitur de substantiæ productione in instanti, falsum alibi ostensum est. Verius productio substantiæ dicitur simultanea : quod quidem de immateriali substantia est simpliciter verum. de materiali solum secundum quid, quatenus secundum intensionem, quæ caret, successionem non patitur.

Alterum, quod potest opponi, est experientia. videtur enim aliquando cessare nutritio, quædam certè animalia diù vivunt sine cibo, ut de Ursa dies quadraginta latente sine ulla esca refert Aristot. lib.8. de histor. Anim. cap. 17. idem de Stellione, Crocodilo fluviatili, multisque Serpentibus dicitur eiusdem lib. cap. 7. Glires quoque diù dormiunt impasti. de hominibus, qui à cibo abstinuerunt, multa exempla mirabilia vide apud Jonstonum de Admirandis Hominis c.2.ar.7. Galenus etiam refert morbum, quem vocat Atropejam, h. e. nutritionis privationem, cuius ea est vis, ut ægro nutritionem impediat. Huc etiam faciunt exempla eorum, qui sine ulla respiratio- ne, ac motu cordis pro mortuis habiti, vivere tandem post biduum, aut triduum sunt deprehensi. isti verò eo tempore non nutriebantur.

Resp. animalia, & homines, qui diù sine cibo vixisse narrantur, adhuc fuisse tunc, lentissimè licèt, nutritos. lenta illa nutritio à lento processit calore paulatim absumente, quod fuerat residuum alimenti, fuit præterea in iisdem corporibus longè minor alimenti indigentia, quæ quidem, ut putat Sennertus, ex eo profecta est, quòd partes corporis adeò tenaces; & compactas habuerint,

int, ut caloris actioni maximè restiterint .  
 sed quia ea partium constitutio satis habet para  
 oxi ; constat enim quò sunt solidiora , sic  
 ora , & compactiora corpora , eò magis ali-  
 mento indigere ; melius res ista reiicitur in  
 umoris copiam , & caloris defectum . quod qui-  
 em ex eo constat , quia serpentes , & glires sine  
 cibo diù viventes , animalium frigidissima  
 unt , & humidissima . ex qua etiam ratione  
 ritur , ut feminae frigidiores , & humidiores  
 iutiùs possint cibo abstinere , quam viri . A.  
 ropeia porrò non est omnimoda cessatio à nu-  
 ritione , sed tardissimè procedens nutritio .  
 dem dicendum de motu cordis , qui non ad to-  
 alem quietem redigi unquam in vivente ali-  
 quo potest , sed bene ad motum adeò tenuem ,  
 ut sentiri exterius non valeat .

#### C A P U T IV.

*De motu cordis , & respiratione ad nutritio-  
 nem necessariis.*

**D**UORUM viscerum motus , cordis , & pul-  
 monis , ad nutritionem in animalibus  
 ordinatur ; nam cordis motus , ut dictum  
 est , propellit alimentum ad partes : pulmo-  
 nis verò motus , qui respirationem efficit , san-  
 guinem , ut dicetur , eoque medio cor refrige-  
 rat , atque ità nutritioni animalis & ipse ser-  
 vit . Post nutritionem ergo isti etiam motus  
 sunt considerandi .

Duo sunt cordis motus , quibus alternatim  
 intumescit , ac detumescit . dilatio diastole ,  
 contractio systole Græcis nominibus appel-  
 latur . Jam verò qua vi motus isti contingant ,  
 gravis est inter Recentes controversia , aliis  
 in alias sententias abeuntibus , quæ referen-  
 dæ , ac refutandæ paucis sunt , ut verior sta-  
 biliatur .

Sunt

Sunt primò, qui cor musculis adnumerant, eiusque motum perinde, ut in cæteris musculis, fieri censent à cerebro influente animales spiritus per nervos à sexto pari ad cordis usque basim, & ventriculorum orificia propagatos.

Sed reiiciendi 1. quia motus à cerebro manantes sunt in animalis potestate, ut videre est in musculis. at motus cordis est naturalis, ac prævertit imperium appetitus. 2. quia in fetu conceptu observatum est cor pullare ante cerebri perfectionem. 3. quia nervi ad cor propagati tenuissimi sunt, & vix sensibiles, adeoque non sufficientes eam spirituum copiam, quæ opus est ad tantum motum.

Alii motum cordis sanguini tribuunt; qui influens in cor copiosus, illud impetu suo ultra æquilibrium distendit; atq; ita fit diastole. cor verò dum se restituit, systolen parit.

Sed oppositum ab experientia satis constat, docente multorum animalium corda è pectore avulsa, & sanguinis affluxu privata adhuc per aliquid temporis dilatari, & constringi. Præter hæc si motus sit à sanguine, aut motus sanguinis est vicissim à corde, aut ab ipso sanguine non à sanguine; tum quia sic non cor, sed sanguis viveret, cui uni insitum esset scilicet motus principium intimum: cuius oppositum supra probatum est. non à corde; si enim ista mutuò se movent, deveniendum certè est ad alterum ex his, quod primò movere cœperit. hoc autem primum movens si fuit cor, habet cor principium in se motus antecedenter ad sanguinem. si verò fuit sanguis, jam sanguis, non cor erit vitæ principium; cum tamen probatum sit sanguinem esse vitæ non principium, sed alimentum.

Fuit, qui cor moveri dixerit à pulmone respirante, ac simul pulmonem à corde, duasque istas partes invicem se ad motum juvare.

Sed

Sed omnino perperam; nam ut cætera omit-  
 m, in fetu utero adhuc incluso cor pulsat,  
 almone oriante. pulsat etiam in piscibus pul-  
 none carentibus. pulsat, ut dictum est, avul-  
 am à corpore, ubi nullam excipit pulmonis  
 motricem actionem.

Propria sententia est, motum vitæ ab intrin-  
 seco malè inquiri extrà vitæ principium, quod  
 est anima. Scio ad hæc elaturos cachinnum  
 adversarios; inter quos Legrandius audacter  
*ignarum vulgus* Peripateticos appellat, quod  
 motus eiusmodi animæ tribuimus. Sed convi-  
 cia non moramur, dum rationibus non urge-  
 mur. Anima certè corpori inest; ut illud vi-  
 vificet non rationali solùm, sed & sentiente,  
 ac vegetante vita, ut in superioribus ostensum  
 est. quid est ergo, cur motus suos animam pe-  
 ragere non sinamus? quid est, cur ad mecha-  
 nicas vires recurramus, quasi non de viventi-  
 bus, sed de automatis loqueremur? an sede-  
 bit in corpore anima spectatrix, non actrix?  
 Profecto ut motus arbitrarios anima ciet medio  
 appetitu; ità & poterit vitales elicere per pro-  
 portionatam potentiam; idque non aliter de  
 facto contingere, satis ostendit causarum alia-  
 rum insufficientia. Neque est, quod spiritum  
 nescio quem à semine partibus insitum, vivi-  
 ficum, totiusque motus authorem communi-  
 scaris. frustra enim ad occultam causam recur-  
 ritur, ubi occurrit manifesta. quis aptior, quis  
 actuosior anima spiritus, quæ verè spiritus,  
 corpori intimè præsens, & intimus? Adde,  
 quod spiritus ille non potest esse corporis for-  
 ma, à qua sit primum motus principium, ut  
 est evidens intelligenti formæ notionem, quam  
 certè adversarii intelligere nolunt, quamvis  
 animam esse corporis formam, & quidem in-  
 formantem, non assistentem, ex Fide tueri co-  
 gimur. Non negaverim, eum motum probabi-  
 lius ab anima cieri per spiritus, vel per quali-  
 tatem

tatem tanquam per instrumentum: cuius rei argumento est motus aliquandiù in corde perseverans etiam post animæ discessum.

Hinc porrò liquet, qua vi pulmones moveantur ad attrahendum, reddendumque aerem per thracheam, seu asperam arteriam acceptum vicissim, ac remissum; quæ media contingit respiratio in inspirationem, expirationemque divisa. quamquam hunc motum ab anima procedere, aliunde etiam pateat; quia scilicet est motus ab arbitrio dirigibilis, ac prohibito accelerabilis, & retardabilis. Utrum verò in pulmone immediatè sit, an in thorace, pulmonem secum contrahente, ac dilatante, his est, in qua qui thoracem primò moveri dicunt, probabilius loquuntur; motus enim animalis per musculos fit, qui in thorace, non in pulmone existunt.

Sed hic alia suboritur quæstio, quem potissimum finem statuerit respirationi natura. Hactenus creditum bona fide fuerat, aerem inspiratione attrahi ad sanguinem, & cor refrigerandum. Verùm quia nihil est antiquitùs traditum, quod à Neotericis ex hoc ipso non rejiciatur, non desunt, qui respirationem aliò traducunt, vel scilicet, ut simul cum aere effluviis corporum gravido spiritus vividi ad cor trahantur, vel ut aer ipse sanguini misceatur, eumque spirituosiore efficiat.

Ista tamen abs re dicuntur, ~~et~~ sola ambitione novandi. nam mixtionem aeris cum sanguine suprà reieci. necessitas verò spirituum aeri commixtorum tanta esse non potest; ut respirationem reddat vitæ omninò necessariam, cum & spiritus ab alimento copiosi educantur: & spirituum aliquis defectus non illicò vitam tollat, ut tollit interclusa respiratio.

Necessitas ergo respirandi ex eo proficiscitur, quod cum sanguis è dextero cordis ventriculo fervidus admodum, & quasi ebullitione quadam

dam rarefactus in pulmonem immittatur, debet in eo aliquantulum refrigerari, ac densari; tum ut serosos, fuliginososque halitus deponat, atque ita purior ad perfectionem maiorem acquirendam ad sinistrum cordis ventriculum pergat, tum ut densior, adeoque gravior citius eò descendat, & propter minorem molem facilius ingrediatur.

Hinc jam apparet primò, quid sit suffocatio. respiratione nimirum impedita, sanguis fervidus in pulmonem impulsus, & refrigeratione nihil densatus, plus justo pulmonem replet, ac distendit, in eoque diutiùs hæret, ut non possit novus sanguis è corde excipi; proindeque parum, aut nihil sanguinis è pulmone ad sinistrum cordis ventriculum defluit: quo sistitur sanguinis, & cordis motus, adeoque animal deficit. Ex hoc etiam sunt animi deliquia, dum aer externus plus debito calidus fervet.

Hanc esse germanam respirandi necessitatis causam, liquet primum ex eo, quod quæ animalia pulmonibus carent, aëro etiam cordis sinu privata sunt. eadem prætereà frigidiorē seu succo, seu sanguine utuntur; ex quo etiam capite fetus in utero respiratione non eget: & dum egere incipit propter caloris incrementum, & sanguinis effervescentiam, tum demum calcitrare simul incipit, & exitum quærere: ex quo partus consequitur. 2. quia cum sanguis ex motu vehementi fortiùs incalescit, tunc multò sæpiùs, citiusque aerem reciprocamus, ut ex iterata corporis refrigerantis admissione, sanguis validiùs temperetur.

De modo demum, quo sanguis refrigerationem ab aere mutuatur, dictum est in calce capitis 1.

## C A P U T V.

*De Vitali Generatione.*

**V**iventium generationem tom. sup. declaratam, ac definitam habes. in præsentibus duo sunt præstanda. exponendus primò modus, ac series generationis præsertim humanæ in materno utero perfectæ: tum causæ ejusdem inquirendæ.

## §. I.

*Generationis humana series describitur.*

**H**istoria generationis hæc est. Utriusque parentis semine intra uterum excepto, uterus ipse non modò artissimè concluditur, ne spiritus seminalis fecundus evanescat, verùm etiam circa semen se contrahit totum, ut meliùs illud amplectatur, ac foveat. Post hæc duabus membranis (secundæ, & secundinæ appellantur) quasi ovo quodam semen includitur, ibique ab uteri calore sensim alteratum, atque ità genitali virtute excitata, tenuem principiò bullam efformat candido liquore opletam. hæc hominis totius est delineatio, magnique operis exiguum rudimentum, in quo, si tantum oculis liceret, nullam non corporis partem non leviter adumbratam conspiceret. Hinc porrò à sua cuiusque membri formatrice virtute sensim augentur, ac perficiuntur singulæ partes, donec vitæ capaces animam accipiant. Id totum, quod animationem præcedit, ut ex sola feminis virtute, ità ex sola feminis materia præstatatur; nullus enim eatenus sanguis à matre. hinc necessitas muliebris etiam feminis, ut maior sit scilicet copia  
 qu.

nutrimenti ; quamquam nutrimentum illud in rigore non sit , sit enim tota illa fetus formatio per partis ad partem appositionem , donec corde ad justam magnitudinem perducto , & animato , nutritio per introsusceptionem incipit , sanguine matris suppeditante alimentum .

Quaestio nunc est , quænam ex partibus prima vivificetur , aliis pro corde , pro cerebro aliis pugnantibus ? nec sui desunt hepatis patroni . Sed cum res ista coniecturis agenda sit , censeo probabilius omnes partes simul tempore animari . cum enim omnes mutuò se juvent ad operandum , & vivendum , nec minori tempore sit opus ad membri , aut visceris unius præ alio formationem ; quin etiam si difficultas , & magnitudo operis sit attendenda , principes potius partes ultimo loco forent perficiendæ ; nihil est , cur anima debeat uni primùm parti , & non toti potius corpori insidere , quod ipsa sibi è proximo perficiat . Atque hæc est Principis Medicorum Hippocratis sententia lib. I. de diæta , ubi , *Discernuntur , inquit , & augentur omnia membra simul , non alterum altero priùs , nec posteriùs quæ tamen natura sunt maiora , minoribus priora conspiciuntur , licet non priùs genita sint .*

Redeo ad fætum in uterò jam formatum , animatumque . Huius nutritioni carneam massam utero adhaerentem ex semine ipso præsertim femineo confectam ; quam alii placentam , alii hepar uterinum appellant , natura providit . hæc quidem unica est , etiam dum gemellus est fetus ; quamquam contingat aliquando , ut sua cuique respondeat . Usus autem est triplex . 1. ut per eam fetus in utero firmiùs contineatur , & hinc inde impulsus molli , cedenteque materia innoxius excipiat . sic vitra bombycino , aliove simili tomento fulcimus . 2. ut sanguinem , & aliam

ac.

nescio quem humorem lacteū ab uteri poris, venulisque in ipsam hiantibus accipiat, ac fervet, ne per uterum diffuant, perque vasa umbilicalia ad fœtum paulatim transmittat; atque ita sit quoddam infantis veluti penu. 3. principaliter, ut, cum calor in fœtu sit valde debilis, succus nutritius per eam coquatur melius, ac præparetur; atque ita sit quædam infantis veluti coquina.

Ex fœtus umbilico, superatis secundis, ductus quidam producitur intestini instar, qui venam unam, arteriam geminam, urachum, & vasa lactea continet. Vena ad placentam uterinam usque pertinet, in eamque innumeris radicibus inseritur, perinde ut arbor terræ, utrum verò utero etiam implantetur, lis est inter Anatomicos. per hanc à placentâ ad fœtum sanguis jam præparatus descendit. Per arterias verò purior sanguinis pars ab ipso fœtu ad placentam emittitur, ut sanguinis præparationem ibi promoveat. Per vasa lactea candidus humor ab utero profluit in cavitationem interioris secundæ, cui proinde humori fœtus aliquantulum innarat. Per urachum urina seceratur in alantoidem inter primam, alteramque secundam; ibique usque ad partum servatur. Atque ex his probabile est valde, fœtum in utero non per umbilicum modò, sed etiam per os materiam suæ nutritionis assumere. huc enim videtur spectare lacteus ille humor, cui innarat. Et quidem fœtum ventriculi, & ora nunquam non candido eo liquore madentia deprehenduntur. prætereà in intestinis fœces inveniuntur, quas vis primùm nati secernunt, quæque non possunt esse ex solo sanguine.

De tempore demum animationis, situque fœtus in utero nihil est certum. certum est fœtum ibi animari: quod evidenter indicant motus, & nutritio. communior ex Aristotele  
opi.

opinio docet quadragesimo mares, octogesimo die femellas: alii mares trigesimo, femellas quadragesimo animari putant, alii brevius multò spatium constituunt, diem scilicet septimum. res est, ut dixi, incomperta, putaverim tamen ea tempora non excedi. Situs denique non est idem in omnibus, frequentior hic est. caput summam uteri partem occupat; sed corpore ità convoluto, ut faciem genua excipiant, nasusque inter ea recundatur. manus porrò genua complectuntur, & firmant. tibiae ità contractae sunt, ut natibus calcanea adherescant.

Hæc habui, quæ de hominis generatione narrarem? in quibus omnibus, ut & in plerisque antecedentibus, sequentibusque non paucis unicè profeci ex Isbrando de Diemberbroeck, cuius est accuratissimum opus integram Anatomem complectens, & quidquid est à veteribus, aut Neotericis dictum, aut inventum bona fide in medium proferens, & non minore diligentia discutiens.

§. I I.

*Seminis, proxima generationis causa, confectio, & natura examinatur.*

**P**Rimò inquirendam, ex qua materia conficiatur semen. Nulla est veritas ab Antiquioribus accepta, quam Recentes in dubium non revocaverint. quid certius habitum olim fuerat, quàm semen confici ex ultimi alimenti puriore, ac spirituosiore parte, superflua quidem nutritioni individui, sed necessaria conservationi speciei: ex quo semen à Galeno dictum eleganter est *Superfluum necessarium*? Neoterici tamen plures hoc mordicus negarunt: & alii semen non ex sanguine, sed ex sero generari omnium ineptissimè tradiderunt.

alii

alii ex liquore lymphatico, seu aëreo, alii ex chyloso crudiore humore è mesenterio in cerebrum, è cerebro ad testes per nervos delato conficiunt.

Sed recedendum non esse à veterum opinione multa satis apertè docent. 1. Lympham non esse feminis materiam evidens illud facit, quod nulla vasa lymphatica ad testes progrediantur. sunt quidem in testibus ipsis eiusmodi vasa, quæ lympham à sanguine jam confecto separatam excipiunt. 2. nec semen è chyloso illo humore fit, qui quidem per exiles admodum, ac penè invisibiles nervos à cerebro ad testes descendere non potest. nervi scæ spiritibus, non humori ad vehendo sunt destinati.

3. Semen ex sanguine gigni, ostendunt arteriæ spermaticæ insignes ad testes usque pertinentes, quæ profectò maiores sunt, & plus sanguinis conferunt, quam ad meram eorundem nutritionem sit opus. 4. id ipsum confirmat experientia, qua scimus loco feminis ex immoderato Veneris usu sanguinem quandoq; excretum: qui quidem ex virtutis debilitate ad debitam coctionem non perductus, crudus, adeoque sanguineus eiectus est.

Sed quia certum est, cerebrum specialiter ad feminis confectionem concurrere propterea, quod ex nimia Venere cerebrum præcipuè patitur, & hinc dorsalis tabes ab Hippocrate lib. 2. de morb. descripta ortum habet; consequens est, ut spiritus in semen copiosi immittantur non quicumque, sed animales. hi scilicet per nervos ad testes lapsi, sanguinem termentant, vinque illi prolificam fortasse imprimunt. Hinc est tantus phantasiæ in semen, eiusque vasa dominatus, & arbitrium, quid verò sit in femine virtus prolis effectiva, satis dixi tom. sup. ubi eam ostendi specialem qualitatem nomine generantis unice operativam. Quod autem nonnulli ideas omnium

anim

nium partium in fœtu formandarum à partibus generantis singulis decisas, & impressas agnoscunt, equidem non intelligo, nisi velint, singulas feminis partes singularum fœtus partium formatricem virtutem à singulis generantis partibus accipere: cui non repugno. Cæterùm ideam aliam in semine recognoscere est semen facere cognoscitivum.

Videndum nunc, à quo principio semen conficiatur. Aristoteles 1. de gen. anim. cap. 19. & 20. solis viris semen concedit, negat omninò feminis, quibus menstrua censet vice seminis data.

Verùm mulieribus etiam semen aliquod esse, evidens jam est; nam & testes ipsis sunt, & vasa spermatica deferentia, quæ si frustra non sunt data, seminificationi serviant, oportet. In earum testibus liquor albus reperitur seminis nomine non planè indignus, qui quidem cum voluptate excluditur, exclususque eadem, quæ maribus, symptomata relinquit, Conceptio fœtus nulla sine tali voluptuosa excretionem contingit. Si castrentur, ut fit sæpè cum brutis, steriles evadunt mulieres. Postremò liquor intrà secundas contentus tantę molis est, ut ex solo virili semine manifestò non constet: Hæc omnia compertum faciunt, semen non à viris solum, sed & à fœminis fabricari, & excerni ad fœtus formationem. Fateor, muliebri semen nomen seminis non mereri, quod efficienter generationem non promoveat, ut mox probabo. atque ita possumus Aristotelem non abs re interpretari; negavit enim mulieri non humorem alium à menstruo semini virili analogum, sed propriè dictum semen, cuius est scilicet generationem sua vi activa perficere, & prolificum esse.

Jam quæ sit eius necessitas, hoc est scilicet inquisitione dignum. Philosophi etiam Peripatetici Galeni autoritate ducti utri-

que semini tum virili, tum muliebri vim pro-  
lis effectricem concesserunt. Aristoteles contra  
solum marem ad generationem activè concur-  
rere opinatus est; in quo quidem ad rei veri-  
tatem propiùs accessisse, ostendere jam ag-  
gredior.

### §. III.

*Solus pater ad generationem prolis per semen  
suum activè concurrat.*

**D**Uæ fuerant circa hoc veterum sententiæ.  
altera Aristotelis uni genitori effectivam  
vim fetus tribuentis; altera Galeni utrumque  
parentem ad prolem generandam advocantis.  
tertiam novissimè addit Thomas Cornelius  
Prog. 5. qui unius muliebris seminis opera gene-  
rationem perfici autumat.

Tertia hæc opinio longissimè aberrat à scopo.  
certum enim est fœmineum semen imbecillius  
esse virili, perperam ergo actuositas huc adem-  
pta, illi conceditur. *Masculinum semen, inquit  
Medicinæ Parens lib. 1. de genit. fœmineo robu-  
stius est: generationem autem à robustiore fieri ne-  
cessè est.* Manifestius porrò huius dicti absurdi-  
tas apparet in plantis: in quibus planta ipsa  
vicem patris, terra verò matris implet. quid  
ergo? terrænè pariter tota vis prolifica planta-  
rum effectiva tribuetur? Huc etiam trahi om-  
nia poterunt, quæ adversus Galeni sententiam  
afferentur.

Adversus hanc duo præstabo. 1. ostendam,  
nihil ab ea adduci ad efficaciter concludendam  
fœmineæ virtutis generativæ necessitatem. 2.  
aliquid addam, quod illam etiam excludat.

Arguitur igitur primò, & præcipuè pro Galeni  
sententia ex veri seminis formatione mulieri-  
bus concessa. semen autem est generantis in-  
strumentum. mulieres ergo vim obtinent ge-  
nerandi.

nerandi. Et quidem aliter non apparet, quem alium finem spectaverit natura, dum semen mulieribus est largita, si illud generationem non efficit. 2. Quod habet vim substantialiter assimilandi, habet vim generandi; ut patet ex terminis. sed mater per suum semen sibi substantialiter filium assimilatur, ut videre est in generatione muli, qui ex parte asino, ex parte etiam equæ assimilatur. ergo habet mater vim per semen generandi. 3. à pr. Formas eiusdem speciei consequuntur eiusdem speciei facultates. Mas, & foemina sunt intra eandem speciem. facultas ergo generativa est utrique communis.

Resp. ad 1. Mulierem non excernere semen, ut generet. necessitas ergo eius seminis aliunde potest provenire, ex eo scilicet ipso, ex quo ad plantæ generationem terræ quoque fecunditas debito calore, atque humiditate impregnata necessaria est. Neque enim quis hætenus somniavit terram effective ad plantam concurrere; & tamen pinguedo aliqua in ea est opus, quæ stercoratione, vel aliàs promovetur; idque ut seminis virtus in ea dispositam, aptamque materiam inveniat, ac præterea sufficientem calorem, quo virtus seminalis excitetur, sibi-que terreum liquorem adiungendo intumescat, & in germen tandem erumpat. Ita prorsus res se habet in re præsentis. uterus enim semen excipiturus fecundandus proportionaliter est à semine muliebri, cuius humiditas, & calor excitat virile, illudque in actum promovet. Quod si verò fiat vis in voce seminis, quasi semen dicatur, cui virtus seminalis prolifica inest, negabo muliebri in hoc sensu stricto esse semen, sed solum per quandam similitudinem, & rursus quia habet ad generationem aliquo pacto concurrere non generando, sed excitando, actuandoque spiritus, quibus inest vis generativa.

Ad 2. nego inesse matri vim substantialiter assimilandi sibi filium. si qua verò similitudo

contingit in mulo relatè ad equam, eà non est substantialis in forma, sed accidentalis in organis, & partium conformatione: quæ quidem tota reduci potest in determinationem à dispositione materiæ semini a sinino ab equa suppositæ, præstantisque fætui nimis copiosum, ac validum primum alimentum, ex quo maior, & fortior patre filius evadit, & ad matrem aliquantulum accedit. Sic contingit, ut ex iisdem seminibus in aliis terris plantæ, olera, fructus secundum magnitudinem, saporem, aliasque qualitates diversissimi orientur. Sunt, qui hanc ipsam similitudinem filii cum matre, huius imaginationi adscribant: quæ certè magnam vim habet ad fœtum adhuc tenerum valide immutandum, ut docent innumera, & mirabilia exempla. Sed non est opus ad ista recurrere.

Ad 3. est instantia in virtute multiplici matri concessa in ordine ad fætum in utero promovendum, & ad conficiendum lac pro nutritione infantis: quæ virtus viro eiusdem licet cum muliere speciei negata est. maior igitur est vera, si cætera sint paria, h. e. si organa, & instrumenta virtuti apta communicentur. at fœminalis organum generativæ virtutis non est, nisi debile, ac diminutum, quo proindè non potest anima semen perficere, illique generandi vim inferere.

Supereft jam ut probem, matri per semen suum vim generandi non competere: quod equidem ita conficio. Inauditum est, quod semen verè prolificum, habensque in se principium activum, & passivum generationis, exceptum in vase proportionato, quo satis possit & foveri, & excitari non germinet, ac proliferet. Si ergo muliebri semini vis prolifica esset, immissum sine viri opera, ut non rarò contingit, in uterum, deberet in eo fætum formare; adeoque posset mulier se sola concipere: quod certè

certè impossibile est per naturam, & in Beatissima Virgine Deipara, ut ingens miraculum jure suspicitur. antec. prob. inductione generali in plantis facta, in quibus res est magis perspicua, & extra dubium, ut scilicet inde doceamur, quid in animalibus contingat, ubi res est obscurior, quippè uteri latebris involuta. Nequedicas, semini muliebri esse quidem vim prolificam, sed non nisi inadæquatam, quæque egeat virilis complemento. Hoc enim est, quod improbat inductio facta in plantis, in quibus nullum est semen, quod non sit adæquatè prolificum, ubi accedat sufficiens terræ, in quam conicitur, fœcunditas. Rursus in causis eiudem rationis, si altera sit imperfecta, & alterius indiga, potest ad ulteriorem perfectionem, vitiumque incrementum ita promoveri, ut se sola valeat, quod prius sine alterius accessione non poterat: ut videre est in vi impulsiva gravium. Si minus ergo? omnis, aliqua saltem mater reliquis robustior, & melius constituta, debisset aliquando sua unius ope concipere. Quod si hinc ad naturæ legem, & experientiam recurras, perperam facis; istæ enim solum docent sine patre prolem non generari, ut & docent sine semine non generari plantam. quare huc te cogit argumentum, ut asseras adversus experientiam prolem sine patre posse generari, si sit in matre vis generandi paternæ omninò similis; ut & probaret, posse plantam sine semine educi, eo ipso, quod terræ vis plantæ generativa concederetur. non rectè igitur ad hanc experientiam confugis, quam sustineri in tua sententia non posse contendendo; præsertim cum ratione non constet, matrem ad prolem effectivè se habere.

## Q U Æ S T I O T E R T I A

## De Speciebus, &amp; Habitibus.

**A**Ntequam ad potentias cognoscitivas tum sensitivas, tum racionales, quæ proximè vegetativas sequuntur, accedo, agendum prius est de speciebus, & habitibus; illæ enim comprincipia potentiis omnibus cognoscitivis necessaria, isti verò comprincipia iisdem potentiis ad suavius, faciliusque agendum utilia reputantur.

## C A P U T I.

*Quid sit, & an sit species intentionalis impressa.*

**S**pecies idem est Peripateticis, ac qualitas rem aliquam potentia cognoscitiva obiectans, ac repræsentans, perinde ut pictura Cæsaris oculo Cæsarem exhibet. Duplex est: alia expressa, h. e. cognitio ipsa formaliter per se obiectum exprimens: alia impressa, qualitas scilicet ab obiecto ad potentiam emissa (una hæc speciei simpliciter nomen obtinet) ad eum finem, ut illam compleat in ratione potentis proximè cognitionem circa ipsum elicere. hæc etiam similitudo aliqua obiecti est, non quidem formalis, & expressa, ut cognitio, sed merè virtualis, quatenus est virtus obiecti potentiam facundans, & complens, ut possit formaliter obiecto suo assimilari. Quæ ab obiecto materiali ad sensum immittitur, *Species sensibilis*, quæ ad intellectum, *intelligibilis*, dicitur: utraque vero communi nomine, *Species intentionalis*; est enim principium cognitionis, quæ *intentio* h. e. in obiectum tendentia nuncupatur. Est rursus talis species obiecti vicaria, eius.

eiusque quodammodo semen, quo scilicet fecundata facultas concipit in se, paritque notitiam. cum enim certum sit, notitiam creatam ex obiecto gigni, & potentia: hæc autem se ipsa, concurrat semper, utpote semper præsens, non item obiectum, quod sæpè est absens; debuit huic proinde virtus accidentalis à natura concedi, quæ ipsius præsentiam in potentia cognoscitiva suppleret; & hanc dicimus Peripatetici speciem.

Est autem hæc species alterius omninò rationis ab obiecto, cuius est, nam & ipsa est qualitas, cum obiectum sæpè sit substantia; & recipitur in potentia, in qua obiectum nec recipitur, nec recipi potest. quamobrem nescio quid sibi velint Thomistæ nonnulli, dum speciem ab obiecto ipso autumant non distingui, nisi secundum diversum essendi modum realem, & intentionalem. quare speciem dicunt ipsum obiectum in esse intentionali. Sed hic modus loquendi manifeste est metaphoricus: secus evidenter est falsus. Sic dicere possumus, calorem esse ignem in esse non rei, sed virtutis; statuam Cæsaris Cæsarem ipsum appellamus, & similia: quæ quidem cum Philosopho digna non sint, abstinendum ab iis omninò, ne ludibrio Atomistis simus.

Quod attinet deinde ad eiusmodi speciei existentiam, cuius nominis notionem hætenus dedi, lis est tum Peripateticis cum exteris, tum inter Peripateticos ipsos agitata, præsertim in sensibus exterioribus, à quibus omnem speciem excludunt Nominales, plerique, Dandinus, & Recentiores non pauci.

Incipio ab iis, quæ mihi certiora videntur; & primò in sensibus internis speciei eiusmodi saltem rememorative existentiam, ut indubitabilem, assero. Ratio est ab experientia docente, dari in his memoriam obiectorum absentium, ac præteritorum, adeoque & loco, &

tempore diffitorum, ut certum est in brutis ad loca sibi olim nota redeuntibus, &c. at memoria sine tali specie nulla esse potest. Si enim generanda est denuò notitia, qualitas scilicet specialis, ut quæst. I. est demonstratum; eaque petens influxum objecti (sola enim potentia si viribus satis instructa per se foret ad cognoscendum, nunquam certe ad arbitrium non cognosceret) consequens est, ut hoc absente, aliud vices ipsius expleat: nec aliud à specie commodè potest assignari. Idem probant imaginationes, quas dormientes exercemus, dum exterior sensus omnis otatur: quod ipsum brutis quoque animantibus contingit, præsertim canibus medio in somno latrantibus. Itaque ut dem in præsentia, quod sequ. quæst. latius improbabitur, sensibile per solum motum insinuare se sensui, adhuc præter motum perceptio motus evidenter est admittenda, hanc autem esse qualitatem de novo genitam loco cit. demonstravi. hujus ergo causa objectiva est danda, dum abest obiectum. hæc causa non est assignabilis, nisi ad speciem recurratur. datur ergo species.

Præter hæc non rememorativa solum, quæ reflexa est species, verum etiam directa, quæ fit, præsentia sensibus externis obiecto, est admittenda. Ratio est; quia interior sensus organum habet, in quo percipit, à sensibus externis distans, in quibus unis fit impressio præsentis obiecti. debet autem organum ipsum intimè instrui com principio obiectivo, quod aliud à specie ex modo dictis esse non potest.

Ex his etiam colligitur, proportionales species intelligibiles impressas haberi in intellectu. Nam & habemus obiectorum memoriam, quæ repræsentari non possunt per materiale phantasma, nostrarum scilicet intellectio-num circa Deum, Angelos, rationesque universales corpori, spirituique communes. ergò præ-

præter phantasma, speciesque phantasticas datur in intellectu intelligibilis species. Ad hæc si anima in corpore intelligens solo uteretur phantasmate tanquam obiecti virtute, separata à corpore amitteret omnem omnino notitiam in corpore acquisitam; ut amittit omne phantasma, quod supponitur unicum rememorandi comprincipium, sine quo memoria non est. hoc autem ex alibi probatis, ubi de animæ immortalitate, naturale esse non potest. Prætereà ut phantasma relinquit post se speciem sui, ita & intellectio. Species autem ab intellectione relicta, materialis non est; quia agens immateriale in subjecto item immateriali non potest ponere materialem effectum.

Relatè porrò ad intellectiones directas, & non rememorativas licet non appareat tam manifestè necessitas speciei propter phantasmatis præsentiam, quod potest obiecti vices implere, adhuc tamen haberi tunc speciem apparebit ex ratione, qua species intentionalis in exteriori sensu suadebitur.

Hanc quidem ut probent, multa multi conantur, quæ vereor ut concludant intentum. Displicet illud in primis, quod quidam auctores, rejectis à tactu, & gustu speciebus ejusmodi proptereà, quod isti sensus non sunt ad obiectum, nisi præsens, in reliquis species agnoscunt ex eo, quod ad illos obiectum per se non pertingit; adeoque pertingere debet per speciem sui vicariam. Sed perperam; nam exhalatio odora ipsa per se nares pervadit: sonus cum motu aeris usque ad aures propagatur: lux verò, quæ una colores actuat, imò & color est, ut quæst. seq. probabitur, manifestè oculum ingreditur. nullum ergo est sensibile, quod, dum sentitur, sensui non sit immediatum, ac præsens. Et quidem aliter fatendum esset, exteriorum sensum, cujus omnis notitia exper-

rimentalis est, & intuitiva, moveri posse ab obiecto nec præsente, nec existente. quod non sit præsens, patet in colorato distante: quod non sit existens, constat in sono, qui successivè per medium diffunditur; adeoque si ultrasonum progredèretur species, hæc soni perceptionem efficeret, dum nullus est in medio sonus. quod sanè pugnat cum ratione intuitionis & experimentalis notitiæ.

Melius ergo universim probabiliter suadetur existentia speciei in quolibet sensu ex modo uniformi operandi, quem servat natura in omnibus, ut in plerisque. Si enim sensus interior speciebus semper utitur, si utitur speciebus intellectus, dum reminiscitur; *Ex his utique, concludam cum Philosopho 8. phys. t. 63. fides alii fiet; physicum est enim similiter se habere in omnibus.* Neque obstat, quod hic semper habeatur obiecti præsentia, adeoque non sit opus alio supplente vices. Etenim virtus accidentalis non semper datur, ut suppleat vices præsentiæ, sed virtutis deficientis. Virtutem autem deficere ut arguimus in substantia ex eo, quod agit plerumque per accidens, & hinc ab accidente dicimus profluere actionem, etiam dum adest principale agens, substantia; ita & in re nostra, quia sæpè obiectum influit per speciem, nec aliundè constat influxus immediatus obiecti, dicendum probabiliter, semper obiectum concurrere per speciem. Accedit, quod ita magis consulitur perfectioni potentiæ, quæ instruitur intimo, ac specialiter pertinente ad vim cognoscitivam qua talem com principio. quibus omnibus si addatur Aristotelis, D. Th. & Peripateticorum communiter autoritas, species impressa in omni cognoscitiva potentia manebit apud non protervos sufficienter probata.

Adverto tamen, me non admittere species alias in medio extra potentiam productas. has  
qui.

quidem concedunt, qui sensuum objecta per se potentia non fieri presentia credunt; præsertim id contingere censent in oculo, & aure. Sed quia id falsum esse ex dicendis palàm fiet; & cæteroqui propagatio illa speciei intentionalis per subiectum reale incapax cognitionis, difficultate non caret; intentionalem speciem in sola potentia cognoscitiva ab objecto presenti genitam agnosco.

Plura porrò sunt, quæ ab Atomistis in has species universim coniciuntur. 1. quia earum naturam cogitando, ac disputando assequi nemo potest. 2. quia nec sunt indivisibiles; aliter essent immateriales: nec divisibiles, cum in minima subiecti, vel mediæ parte totæ reperiuntur. 3. non est assignabilis earum idonea causa, cum corpora plerumque inertia, & otiosa tam excellentes formas fundere ex se non possint. Jam quibus vehiculis ad nos illæ perveniunt? &c.

Ad 1. illa est crambe toties ab Atomistis in totam nostram philosophandi methodum repetita: cui non aliud juvat in presenti reponere, nisi, quod miseret me eorum, qui non alias vires intelligunt præter mechanicas. Ad 2. species sensibiles divisibiles sunt & ab objecto materiali presenti in potentia materiali divisibiliter impressæ. Ad 3. causa est objectum ipsum, quod utcumque iners realiter, & otiosum, intentionaliter tamen, ut est citra dubium cognoscibile, ita debet esse actuosum, ut possit potentiam fecundare. ut enim fecundum realiter hominem dicimus, cuius filium scimus; ita & fecundum intentionaliter omne objectum cuius partem, cognitionem ipsum referentem, in nobis experimur. neque opus est vehiculis, nisi forte ut pervadant intellectum Atomistarum, ad quem nihil pervenit, nisi mechanica vi adducatur.

## C A P U T II.

*Quod sit proprium munus impressa  
speciei.*

**Q**Uæreretur, quod sit speciei munus, est quæ-  
rere speciei necessitatem; adeoque hic  
dicenda confirmabunt dicta sup. cap. Sunt  
ergo primò, qui docent, speciem ad hoc esse  
necessariam, ut in ipsa prius cognita obiectum,  
à quo emanavit, percipiatur. Sed non rectè;  
tum quia sic nullum obiectum immediatè co-  
gnosceretur in se: quod repugnat communi  
opinionem, tum quia experimur obtutum no-  
strum non sistere intra nos ad contemplandam  
speciem, sed hac ignorata, vel in dubium re-  
vocata, ad obiecta ipsa exteriora ferri.

Alii censent speciem impressam se ipsa for-  
maliter potentiæ obiectum repræsentare. Sed  
perperam; quia confundunt impressam cum  
expressa specie nullatenus confundendam; hæc  
enim est cognitio, illa cognitionis principium,  
hæc ab obiecto, & potentia gignitur, estque  
partus utrumque assimilans; illa à solo manat  
obiecto, estque eiusdem semen, ac virtus. hæc  
demum cum sit actus secundus, non est, nisi  
potentia cognoscat: illa esse potest in potentia  
etiam actu non cognoscente, ut patet in specie-  
bus memorativis.

Id unum nonnulli munus speciei tribuunt,  
ut potentiam per se indifferentem determinet  
ad hanc potius, quam ad illam cognitionem.  
Sed non satis speciei naturam explicant. nam  
potentia ante speciem non tam est indifferens,  
quam impotens: post speciem verò satis deter-  
minata non est, ut patet in memorativis spe-  
ciebus, quæ indigent ulteriori determinatio-  
ne. Deinde si species nihil aliud afferret,  
quàm

quàm potentiaè determinationem, necessaria non esset; cum posset determinari aliunde ab eo ipso, à quo de facto determinatur memoria.

Recentiores apud Arriagam censent speciem requiri, ut influxu suo cognitioni tribuat esse imaginem obiecti. hoc enim est de ratione imaginis, ut procedat ab eo, cujus est imago. hinc Verbum divinum solius Patris imago est, quia à solo Patre procedit: & divina cognitio ut sit creaturarum expressio, non tamen imago, quia non trahit ab iis originem. atqui omnis creata cognitio obiecti sui imago est. ergo omnis debet ab obiecto procedere vel immediate, vel mediante specie. Sed in hoc discursu habetur principii petitio; si enim imago supra expressionem addit originem, assumere, quod cognitio sit imago, est assumere, quod originatur ab obiecto vel per se, vel per speciem. quod ipsum est in presenti probandum.

In hoc ergo stat speciei proprium munus, ut compleat potentiam cognoscitivam in ordine ad producendam cognitionem obiecti; atque hinc provenit consequenter, ut tribuat cognitioni species rationem imaginis. Ratio est; quia principium adæquatum cognitionis productivum debet in actu primo continere intentionaliter perfectiones obiecti repræsentati, quæ sunt in cognitionem transfundendæ. atqui noster animus cum sit limitatæ perfectionis, non potest in se sic continere perfectiones omnium obiectorum, quæ aliquando potest exprimere. neque enim intentionaliter formaliter; quia hoc est proprium solius cognitionis: neque intentionaliter eminenter; quia hoc est proprium solius obiecti, aut causæ continentis eminenter obiectum, cum esse hominem sit esse eminenter cognitionem hominis. Conf. quia si potentia non indigeret

obie.

objecti sui concursu, & motione, posset se nunc extendere pro libito ad omnia, quæ sub objecti sui sphaera continentur. adeoque ad præterita, ad futura, ad longinqua, ad merè possibilis, quæ cum existentibus connexionem non habent. quid enim illi desit, cur id non possit, si expectanda non est objecti motio? Ad hoc igitur species in potentiam emittitur ab objecto, ut potentiam per se ad intelligendum non sufficientem, ea, tanquam semine, & virtute objectiva, fecundet, & compleat, reddatque intelligendo parem.

Hinc apparet speciei, & objectivi concursus necessitatem solius intellectus creati esse propriam. divinus enim infinitæ perfectionis intellectus eminenter in se habet omnes omnium objectorum perfectiones, adeoque ut intelligat, eorum concursu opus habere non potest.

Ob. 1. operatio vitalis non potest effici à principio non vitali. cognitio vitalis est, objectum non vitale; quandoquidem etiam dum vivens est, vitaliter non concurrat. ergo cognitio non est ab objecto. Conf. 1. cognitio est actio adæquatè immanens. ergo non potest procedere à specie, vel objecto, cui non immanet. Conf. 2. intellectus producendo cognitionem cognoscit. nec species, nec objectum cognoscit. ergo nec species, nec objectum cognoscit. ergo nec species, nec objectum producit cognitionem.

Resp. operationem vitalem debere procedere ab uno, non ab omni principio vitaliter operante, ut est certum ex eo, quod ad ipsam concurrat etiam Deus, & non vitaliter. Ad 1. conf dico similiter actionem dici immanentem, quòd in uno, non quòd in omni suo principio maneat; aliter à coefficientia operationis immanentis Deus excluderetur. Ad 2. conf. non qui producit utcumque cognitionem, cognoscit; aliter Deus per nostras cognitiones

co.

cognosceret: sed qui producit simul, & recipit.

Ob. 2. obiecti concursus ponitur cognitioni necessarius, quia est obiecti expressio. Vel ergo ad hanc ipsam expressionem concurrat intellectus, vel non. Si primum; ergo hanc ipsam perfectionem accipit ab intellectu cognitio; adeoque frustraneus hinc est concursus obiecti. Si secundum; ergo in cognitione realiter distinguetur ratio vitalitatis ab intellectu, non ab obiecto accepta à ratione expressionis accepta ab obiecto, non ab intellectu: quod est absurdum.

Resp. & ad vitalitatem actus materialiter concurrere obiectum, & ad expressionem materialiter intellectum. formaliter verò solum obiectum conferre cognitioni rationem talis imaginis: intellectum solum conferre formaliter rationem intellectivæ vitalitatis. quid ista sibi velint, vide latius explicatum tom. sup. lib. 2. q. 4.

### C A P U T III.

#### *De Productione, Conservatione, Corruptione specierum.*

**F**Acile est ex dictis inferre, quæ sit causa specierum productiva. ubi enim exterius sensibile exteriori sensui sese impressit, ad hunc pertinet id ipsum interiori nunciare. quare sensationis externæ est speciem & sui, & obiecti ad phantasiam immittere, ut revertitur scilicet ordo, & prima operatio ad secundam fit via. sic alibi dixi apprehensionem à specie, iudicium ab apprehensione, ab hoc verò discursum pendere. De modo autem, quo species ab organo exteriori ad imaginationem propagetur, res est obscura. Missis equidem, quæ de motu nervorum, veluti fidium, commixiscuntur

Ato.

Atomistæ nonnulli infrà improbandi, cenſeo propagationem iſtam fieri per nervos, per quos irradiatio, ut ità loquar, ſpecierum in inſtanti ( neque enim ullum eſſe poteſt actionis impedimentum in medio ad hoc ipſum à natura deſtinato ) ad cerebrum uſque emittitur, ibique demum ſiſtit, ubi ſpecies animalibus ſpiritibus ultimatè excipiuntur, qui cerebri ſubſtantix immixti, ac præſentes imaginem obiecti in phantafia efformant. quæ quidem omnia meliùs ex dicendis conſtabunt.

Speciem porrò intelligibilem ſpiritualem à phantaſmate uno produci adæquate non poſſe, ſatis oſtendit huius materialitas. quare juvatur ab intellectu ipſo, qui propterea ſecundum id muneris, quod exercet, intellectus Agens ab Ariſtotele nuncupatur.

Species in nullo exteriori ſenſu conſervantur, ſed in interiori ſolùm, & in intellectu propter duplicem memoriam, ſenſitivam, & rationalem. non conſervantur autem à phantafia ipſa, vel intellectu ſaltem ut à cauſa particulari adæquata; ut enim potentix iſtæ non poſſunt ſe ſolis ſpecies primò efficere, ità nec deinde conſervare. ſiquidem conſervatio eaſdem vires requirit, quas productio. reſtat ergo, ut ſpecies à Deo particulariter concurrente conſerventur ad exigentiam potentiæ.

Difficiliùs eſt cauſam afferre, cur ad certum tempus ſpecies præſertim phantaſticae perſeverent, & tandem per oblivionem deleantur, ac pereant. P. Suar. diſp. 44. Met. ſect. 12. aliique poſt ipſum revocant interitum ſpecierum in defectum potentix non valentis tot ſimul ſpecies ſuſtentare. Sed contra 1. quia ſpecies, ut modò dixi, ſolùm materialiter ab organo ſuſtentantur: concursus autem materialis non exercitium eſt virtutis, ac perfectionis, neque adeò plus requiritur ad plura ſuſten.

sentanda, ut sæpè aliàs inculcatum est. 2. nulla hinc est ratio, cur potius debeant destrui antiquæ species, quam recentes; ex incapacitate enim subiecti non magis illarum, quam istarum destructio determinatur. 3. in aliis, & aliis hominibus species inæqualiter durant; quidam enim infirma, quidam tenaci utuntur memoria; adeòque species quibusdam statim excidunt; in quibusdam firmiùs radicantur. at vis sustentativa tum materiæ, tum animæ in omnibus est par. ergo interitus specierum in vim sustentativam deficientem reduci non potest.

Improbabilior est eorum sententia, qui qualitatem nescio quam occultam, speciebus contrariam; ex otio in nobis genitam, & specierum destructivam comminiscuntur. Primò enim quis non videt, qualitatem istam gratis esse confictam ad fugam difficultatis? naturam porrò illi apponunt contrariam speciebus, quibus tamen contrarium nihil esse, illud ostendit, quod in eadem potentia contrariarum omninò rerum species amico federe sociantur; demum quid ineptiùs, quàm statuere qualitatem otio parente genitam, h. e. ens à non ente productum?

Arriaga disp. 6. de Anim. sect. 6. Oviedus, aliique Recentiores ex Nostris naturæ ipsi specierum hoc tribuunt, quatenus ipsæ per se petunt conservari ad certū tempus, ultrà quod perseverare naturaliter non possunt. Proband; quia ex una parte non est alia probabilior ratio intereuntium specierum; ex altera non pugnat exigentia certæ durationis, quæ quidem de facto etiam datur in impetu, & sono.

Dicendi hic modus displicet vehementer; assumit enim falsissimum principium, quo admissio, difficultas adhuc integra perseverat. Nam primò contra communem, ac certum

Phi.

Philosophorum sensum eam naturam tribuit qualitati absolutæ, qua exigit sui destructionem, non conservationem: quod sanè pugnat naturali lumini dictanti, malum suum à nullo exigi posse, bonum suum à nullo posse non exigi. Nec valet instantia impulsus, & soni. Nam impulsus est qualitas aut violenta, aut præternaturalis: quare exigitur eius destructio non à contrario, sed à subiecto, cuius naturæ non congruit. sonus autem aut est motus, aut propagatur cum motu, eiusque naturam sequitur: motus autem una pars destruitur ad introductionem alterius incompossibilis: quia verò sonus hunc sequitur vel ut causam, vel ut conditionem, consequens est, ut eius durationem, destructionemque sequatur.

Sed neque principio hoc admissio, difficultas solvitur. docet enim experientia, ex duobus æquè attentè obiectum idem cogitantibus, alterum citissimè, alterum post longum tempus speciem amittere, & oblivisci. hic aut recurri non potest ad naturam specierum per se deficientem. in utroque enim ponitur species eiusdem naturæ, & intensiois; adeoque non possunt durationem inæqualem exigere. Adde, quod qui minùs firmæ memoriæ consci sibi sunt, attentius obiecta considerant, adeoque intensiorem, vivacioremque speciem in se producant; & citius tamen adhuc obliviscuntur. Demum nihil est, quod exigit in specie durationem maiorem, nisi maior intensio. atqui ab ista non potest is effectus induci; intensio enim maior solùm potest longius qualitatem servare, quia propter activitatem majorem fortiùs defendit à contrario destructivo. Cæterum si ab hoc præscindatur, intelligi non potest, quo pacto gradus unus, qui petat non durare ultrà mensem, additus alteri eandem durationem petenti, possit ultrà mensem perseverare. Junge duplicem du-

rationem horariam ; nunquid singulæ ultrâ horem durabunt ?

Alii postremò advertentes , durationem specierum manifestè ab organo pendere, hinc petunt, quidquid in ea varietatis contingit . Profectò species aut sensim , & per tempus debilitantur primò , tum intereunt , aut simul morbo , vel percussione destruuntur . Primum ex eo , inquiunt , accidit ; quia cerebri materia per caloris actionem attenuatur , & evanescit, aliaque per nutritionem succedit . Species ergo ad partialem subiecti defectum principiò minuuntur, ac veluti rarefcunt, tum ad ità exiguam quantitatem rediguntur , ut vigere non possint ; sicuti enim in obiecto exteriori requiritur certa quantitas , ut possit percipi, ità in interiori sensu , ut possit percipere . Corrumpuntur ergo species vel ad totalem defectum subiecti , vel ob impotentiam operandi ; quæ ubi adsit , à subiecto ut inutiles reiciuntur . Quia verò in eiusmodi defectu non æqualiter omnes procedunt , inæqualis est specierum duratio . Alterum contingit ex eo, quòd ad introductionem , conservationemque specierum certa primarum qualitatum temperies requiratur ; adeòque ea serius , citius , aut etiam subito immutata , species vel imminuantur , vel evanescunt .

Hæc sententia longè probabiliùs præcedentibus discurret . sed adhuc non videtur rem ipsam tangere , præsertim dum fumus in subita amissione sive ex toto , sive ex parte specierum : cuius sane exempla non pauca suppetunt . satis sit illud unum . *Franciscus Barbarus* , inquit *Jonstonus* in calce naturalis *Thaumatographiæ* , *literarum græcarum Athenis vir eruditissimus* , cum ietum lapidis capite excepisset , cetera omnia tenacissima memoria retinens ; *literarum tantummodò* , quibus præcipuè inservierat *oblitus est* .

Hu.

Huius verò experimenti rationem in temperamenti immutationem refundere non placet ; fieret enim , ut dum per febrim , gravemque cephalicum morbum cerebri temperies mutationem saltem notabilem accipit , ut sæpè accipit , deberent species omnes phantasticæ interire : quod repugnat experientiæ . Præterea difficile intelligitur , quo pacto qualitas intentionalis pendeat ab organi temperie . Certè species visuales , quæ communiter dicuntur per medium diaphanum productivè traduci , ita non pendent à mediæ temperie , ut natæ sint existere in aere , in quo nulla temperies ; & hac utcumque frigore , vel calore nimio variata in vitro , vel alio perspicuo , non idcirco vel minimū speciei productio ; vel conservatio variatur . Demum cum qualitates materiales universim à sola materia sustententur , & idcirco multæ veteris compositi in novo perseverent , mutato non solùm temperamento , sed substantia ; quidni perseverabunt species , mutato cerebri temperamento , perseverante potentia , cuius sunt perfectiones , & ad cuius exigentiam nihil est , cur non debeant conservari ?

Propterea consultius videtur species phantasticas non in substantia organi , quod est cerebrum , sed spirituum potius animalium , qui cerebro , sive , ut vulgò malunt , cerebello immiscentur , reponere . hinc enim & facilius datur ratio eorum . quæ in memoria contingunt , ut patebit in seq. & in præsentis oblivionis , quæ accidit ex amissione specierum unà cum spiritibus evolantium . Subitam ergo oblivionem totalem , aut partialem fieri crediderim ex percussione , aut morbo , quòd pars certa cerebri , ubi spiritus ii delitescunt , agitur , aut alteratur ita , ut spiritus libertatem à materiæ tenacitate , qua involvebantur , nacti , dissipentur , ac pereant . Hinc rursus tenacitas in aliis magna , in aliis exigua , aut nulla specierum ,  
pro-

prout cerebrum habent viscosum magis, aut minus, ut spiritus per se volatiles, & stare loco nescientes valeant inæqualiter retinere. Fortassè etiam cerebri interior substantia in quibusdam solidior est, adeòq; spiritus respuit, qui coacti residere in parte exteriori, faciliùs agitantur, & abeunt. & ex hoc rear contingere, quod de impio Beya refert loc. cit. Jonstonus, ut sint senes, qui præsentium facilè obliviscuntur; præterita verò se pueris acta tenacissimè teneant; duratur enim ex longa caloris actione pars cerebri interna; ex quo species, & spiritus olim accepti perseverant; sed ex eodem capite non possunt alii de novo ingredi, qui nullo proinde negotio evanescent.

Dices. licet species materiales ex hac causa perire possint, non tamen species intelligibiles spirituales, quæ non spiritibus animalibus, sed uni animæ rationali inesse possunt.

Resp. ità esse. nulla enim ratio, nulla experientia nos cogit ad asserendum interitum etiã specierum intelligibiliũ. quod enim memoriam omnem amittimus aliquorum aliquandò obiectorum, potest commodè reiici in solum defectum memoriæ sensitivæ; amissis enim speciebus phantasticis, intelligibiles, quæ ab iis pro hoc statu pendent, vix, & ne vix quidem possunt operari. Cæterùm ad naturalem perfectionem animæ immortalis pertinet, ut separata nullam non habere possit cognitionem eorum, quæ corpori coniuncta experta est, ut alibi iterum dixi.

C A P U T I V.

*An sit, quid sit, & in quo subiecto sit  
Habitus.*

**Q**uidquid de habitu à Philosophis dicitur; totum ab experientia sumptum est, quæ docet, usu, & consuetudine actuum sæpiùs  
ite.

iteratorum acquiri inclinationem, facilitatemque ad operandum. Quamquam non omnis potentia vitalis hoc pacto disponi fit nata. nulla certè vegetatrix facultas, nullus exterior sensus inclinatur, & habilitatur ad actus similes in posterum eliciendos. At verò intellectus, & voluntas suis se actibus ita promovent, ut facillimè, & delectabiliter operentur, quæ prius non sine mærore, ac difficultate tractabant. sic instruitur intellectus scientia, aut errore: sic voluntas virtute, aut vitio.

Profecto, ut Aristot. 3. Eth. c. 5. philosophatur, ad multa nos ita paravit natura, ut propter indifferentiam, & arduitatem operandi indigeamus aliquo ulterius ad unam partem inclinante, & molestiam minuente, quò promptiùs, & intensiùs operemur. Ad hoc autem exterius impellit Legislator præmiis, ac pœnis: ad hoc interius nos ipsi urgemur usu, & exercitio.

Eiusmodi facilitas, ac propensio sensim nostris actibus acquisita stabilis est, & perseverans etiam diù post actus; proindeque non potest in alio, quam in qualitate absoluta, & operativa ab actibus ipsis relicta consistere, ut patebit. Quare probabilis non est cuiusdam apud Arriagam disp. 11. de An. sect. 2. asserentis opinio, facilitatem istam oriri immediatè, ac formaliter ab actibus præteritis. Ut enim non potest pondus hesternum, si sit penitus sublatum, nec physicum quidquam sui vice reliquerit, hodie inclinare lancem: ita nec præteritus actus potentiam. Accedit, quod cum mera præteritio actuum sit immobilis, atque indelebilis denominatio, habitus quilibet ex ea unice constans amitti non posset.

Solet habitus definiri, qualitas absoluta difficilè mobilis ex actibus cognoscitivæ potentia genita, & ad similes actus potentiam facilitans, & inclinans. Omnia patent ex modo di.